pore f amis, 325 ab. 
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pontifex ; ac populus ipse Dei ante omnia populus est sacerdotalis. Nullo 
igitur pacto neglegere licet episcopo, revera Ecclesiae bonum curanti, 
liturgiam sacram eiusque vim et ubertatem, pulchritudinem et ((veri
tatem». Immo vero intra totum pastorale opus cura liturgiae con
gruenter obtinet supremum locum ipsumque occupat quasi culmen 
ceterorum quorumlibet coeptorum; etenim, quemadmodum Concilium 
Vaticanum II commonet, «liturgia est culmen ad quod actio Ecclesiae 
tendit et simul fons unde omnis eius virtus emanat »,27 ipsiusque proin 
«efficacitatem eodem titulo eodemque gradu nulla alia actio Ecclesiae 
adaequat».28 Quarum rerum singularum plane sibi conscius erat Basi
lius ; et sic monasticarum legum institutor29 esse pariter sciebat precum 
descriptor.30 Ex cunctis vero illius operibus hac in provincia peractis 
superest velut hereditas pretiosa Ecclesiae omnium temporum ana-
phora et merito, quae nomen ipsius habet: insignis nimirum prex eu
charistica, quae ab illo retractata ac locupletata censetur pulcherri-
marum omnium ipsa pulcherrima. Nec tamen istud sufficit. Nam pri
maria etiam compositio psalmodicae precis ad eum refertur tamquam 
ad maiorem inter alios suum auctorem et artificem.31 Itaque propter 
impetum, quem dederat Basilius, psalmodia — «spirituale thymia-
ma » spiritus populi Dei ac solacium32 — plurimum in Ecclesiae a fide
libus est amata innotuitque pueris et iuvenibus, doctis atque indoctis ; 3 3 

prout ipse Basilius narrat, « de nocte siquidem consurgit apud nos 
populus ad domum precationis, ... in psalmodiae varietate nocte tradu-
xere intermistis precibus ».3 4 Psalmos ideo, qui in templis non secus ac 
tonitruo quodam personuerunt,35 « e t domi modulantur, et in forum 
circumf erunt ».36 

Studioso amore Basilius diligebat Ecclesiam cumque sciret virgi
nitatem eius ipsam esse illius fidem, vigilantissimus fidei eiusdem inte
gritatem custodiebat.37 Idcirco et debuit fortiter contendere et potuit non 

27 Sacrosanctum Concilium, 10. 
28 Ibid., 7. 
29 Gregorius Nazianzenus, In laudem Basilii; PG 36, 541 c. 
30 Ibid. 
31 Cfr. Epistula 2 et Regulae fusius tractatae 37; PG 31, 1013b-1016c. 
32 Cfr. In Psalmum 1; PG 29, 212a-213c. 
33 Ibid. 
34 Epistula 207; PG 32, 764 ab. 
35 Cfr. Gregorius Nazianzenus, In laudem Basilii; PG 36, 561 cd. 
36 Cfr. In Psalmum 1; PG 29, 212 c. 
3 7 Cfr. 2 Cor. 11, 2. 
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adversus homines verum contra adulterantes ipsum Dei verbum,38 id 
est omnem veritatis depravationem et depositi sancti violationem39 a 
Patribus transmissi. Pugna autem eius nihil prae se ferebat violentia 
•cum vis esset amoris; perspicuitas ipsius nihil secum ferebat arro
gan tiae, cum mansuetudo esset amoris. A principio itaque ad finem 
ministerii sui nisus est, ut integra significatio formulae Mcenae con
servar etur de divinitate Christi « consubstantialis )) Patri ; 4 0 item vero 
pugnabat, ne Spiritus gloria minueretur, qui, cum crederetur «com
plere Trinitatem sanctam... particeps esse divinae ac beatae natu
rae »,41 numerandus erat cum Patre et Filio necnon conglorificandus.42 

Etsi gravissimis se obiciebat vitae periculis, firmiter tamen vigilá-
bat, ut Ecclesiae libertas custodiretur ; verus cum episcopus esset, 
principibus adversari nihil dubitabat, ut suum populique Dei ius de
fenderet veritatis confitendae atque Evangelio obtemperandi.43 Sanctus 
Gregorius Nazianzenus, qui illius conten tionis narrat memorabilem 
quidem eventum, probe nobis ostendit arcanam vim Basilii potentiae 
repositam sola esse in ipsa nuntii eius simplicitate, in testificationis 
claritate, in maiestate dignitatis sacerdotalis.44 

Haud minore autem asperitate, quam adversus haereses adhibuerat 
ac tyrannos, Basilius se gessit contra ambiguitates morumque deformi
tates intra Ecclesiam, praesertim vero contra affectationem saecularem 
bonorumque cupiditatem. Movebatur tunc, uti antea semper, eodem erga 
veritatem et Evangelium amore ; nam, quamvis rationibus diversis, ipsum 
tamen semper Evangelium negabatur et repudiabatur tam per errores 
haeresiarcharum quam per divitum cupiditates. Hac de re notabiles in 
exemplum sunt loci quorundam illius sermonum : « "Vende quae habes 
et da pauperibus" ; 4 5 ... si non occidisti, ut ais, neque adulterium com-
misisti ,neque iuratus es, neque contra quempiam falsum testimonium 
dixisti; nihilominus tamen adhibitam in his agendis diligentiam tibi 
infructuosam efficis, qui quod reliquum est non adicias, quo solo possis 

3 8 Cfr. 2 Cor. 2, 17. 
3 9 Cfr. 1 Tim. 6, 20. 2 Tim. 1, 14. 
40 Cfr. Epistula 9; PC 32, 272a; Epistula 52, 392b-396a; Adv. Eunomium I; PG 29, 

556 c. 
41 Epistula 243; PG 32, 909 a. 
42 Cfr. De Spiritu sancto; PG 32, 117c. 
43 Cfr. Gregorius Nazianzenus, In laudem Basilii; PG 36, 557e-561c. 
44 Cfr. ibid., 561c-564b. 
45 Mt. 19, 22. 
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in Dei regnum ingredi». 4 6 Qui enim secundum Dei praeceptum cupit 
proximum amare suum,47 « nihil amplius quam proximus possidet ».48 Ac 
multo quidem vehementius in tempore famis et siccitatis cohortatur, 
«ne brutis animantibus videamur imman io r esquae sunt communia 
abdimus in sinu, ea quae multorum sunt possidemus soli». 4 9 Hoc est 
acerrimum studium eius, animos simul turbans et pulcherrimum, et haec 
cohortatio, ad Ecclesiam omnium aetatum directa, ut ipsa serio animo 
Evangelium amplectatur ! De quo Evangelio, unde praecipitur amor et 
ministerium pauperum, Basilius non solum verbis istis testimonium 
reddidit, verum etiam permagnis caritatis operibus, qualis fuit aedi
ficatio ante moenia Caesareae immensi hospitii recipiendis egenis ; 5 0 quin 
immo vera illa fuit misericordiae civitas, quae ab ipso nomen Basiliadis 
recepit,51 atque germanum documentum unius evangelici nuntii. 

Idem praeterea Christi amor eiusque Evangelii fecit, ut tantopere 
sanctus Basilius cruciaretur ob Ecclesiae discidia utque tanta cum per
severantia, sperans contra spem, conquireret efficaciorem manifestiorem -
que communionem universis cum Ecclesiis.52 Etenim Christianorum di
scordia ipsam obscurat Evangelii veritatem Christumque ipsum lacerat.53 

Credentium partitio opponitur unius baptismi virtuti,54 qui in Christo nos 
unum quiddam efficit, immo unicam quandam mysticam personam ; 5 5 

opponitur etiam supremae Christi auctoritati, qui unicus est rex et 
cui omnes pariter subici debent; opponitur tandem potestati et co-
niungenti efficacitati ipsius verbi Dei, quod unica restat lex, cui cre
dentes universi concorditer pareant oportet.56 Quapropter Ecclesiarum 
divisio sic liquido directoque adversatur tum ipsi Christo tum biblicae 
doctrinae, ut, e sancti Basilii sententia, sola via redintegrandae uni
tatis esse possit nova omnium conversio ad Christum eiusque verbum.57 

Per multiplicem igitur ministerii sui exercitationem factus est Ba-

46 Homilia in divites; PG 31, 280 b-281 a. 
4 7 Cfr. Lc. 19, 18; Mt. 19, 19. 
48 Homilia in divites; PG 31, 281 b. 
49 Homilia tempore f amis ; PG 31, 325 a. 
50 Cfr. Epistula 94, 488 bc. 
51 Cfr. Sozomenus Historia Eccl., VI , 34; PG 67, 1397 a. 
52 Cfr. Epistulae 70 et 243. 
5 5 Cfr. 1 Cor. 1, 13. 
5 4 Cfr. Eph. 4, 4. 
5 5 Cfr. Gal. 3, 28. 
56 Cfr. De iudicio; PG 31, 653a-656c. 
57 Cfr. ibid. 660 b-661 a. 
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silius idem ille, quem fieri aliquando iussit omnes verbi nuntiatores : 
videlicet apostolus et minister Christi, mysteriorum Dei dispensator, 
praeco regni caelorum, forma et regula pietatis, oculus in corpore Ec
clesiae, pastor ovium Christi, medicus cum multa commiseratione, 
pater et nutrix, Dei adiutor, plantator palmitum Dei, aedificator tem
pli Dei.58 Et in hac industria atque pugna — aspera aerumnosa per
petua — suam Basilius obtulit vitam 5 9 seque velut holocaustum con
fecit. Obiit namque annos natus quinquaginta, laboribus ac disciplina 
ascetica absumptus. 

I I I . Summatim ita breviterque commemoratis vitae Basilii praeci
puis partibus ac rationibus eius christianae actionis necnon episco
palis operis, convenire prorsus videtur, ut ex uberrima ipsius scripto
rum hereditate saltem maxima quaedam delibentur praecepta. Si quis 
enim ad illius se scholam contulerit, lucem forsitam inde hauriat, quo 
melius quaestiones difficultatesque huius nostri temporis tractet auxi-
liumque etiam afferat nobis in praesens ac futurum tempus.